УИД 38RS0035-01-2023-006741-75

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 сентября 2025 г. г. Иркутск

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующею судьи Шадриной Г.О., при секретаре судебного заседания Жиргалове А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-82/2025 по исковому заявлению ФИО6, ФИО7, ФИО8., ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО13, ФИО30 Яны ФИО23, ФИО14, ФИО3, ФИО21 к Товариществу собственников недвижимости «Патроны Парк», ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО20 о признании недействительным решение общего собрания учредителей ТСН «Патроны Парк», оформленное протоколом № от 13.05.2021, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО13, ФИО30, ФИО14, ФИО3, ФИО21 обратились в Октябрьский районный суд г. Иркутска с исковым заявлением к ТСН «Патроны Парк», ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО20 о признании недействительным решений общего собрания учредителей ТСН «Патроны Парк», оформленных протоколом № от 13.05.2021.

В обоснование исковых требований истцы указали, что истец ФИО14 является собственником земельного участка общей площадью 2 000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 28.02.2020. 

Истец ФИО30 является собственником земельного участка общей площадью 1021 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 15.05.2023.

Истец ФИО13 является собственником земельного участка общей площадью 1100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 22.09.2021, а также собственником земельного участка общей площадью 1077 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес заката, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 22.09.2021.

Истец ФИО12 является собственником земельного участка общей площадью 1504 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 07.06.2022

Истец ФИО2 является собственником земельного участка общей площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №.

Истец ФИО11 является собственником земельного участка общей площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес кадастровый №, право собственности зарегистрировано 18.01.2022.

Истец ФИО10 является собственником земельного участка общей площадью 2229 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 12.05.2023.

Истец ФИО9 является собственником земельного участка общей площадью 1425 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 14.05.2021.

Истец ФИО8 является собственником земельного участка общей площадью 1192 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес кадастровый №, право собственности зарегистрировано 14.03.2022.

Истец ФИО7 является собственником земельного участка общей площадью 2000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 14.05.2021.

Истец ФИО6 является собственником земельного участка общей площадью 1000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес кадастровый №, право собственности зарегистрировано 16.12.2020.

Ответчик ФИО15 является собственником земельного участка общей площадью 1100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 21.06.2021.

Ответчик ФИО16 является собственником земельного участка общей площадью 1202 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 20.12.2021.

Ответчик ФИО4 является собственником земельного участка общей площадью 1790 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 10.06.2021.

Ответчик ФИО17 является собственником следующих земельных участков: земельного участка общей площадью 1100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 12.10.2021; земельного участка общей площадью 980 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 26.07.2021; земельного участка общей площадью 1500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 19.10.2020; земельного участка общей площадью 400 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 19.05.2021; земельного участка общей площадью 1118 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес росы, 16, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 12.10.2021.

Ответчик ФИО18 является собственником земельного участка общей площадью 500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 11.06.2021.

Ответчик ФИО19 является собственником земельного участка общей площадью 1200 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 14.05.2019.

Ответчик ФИО20 является собственником земельного участка общей площадью 2000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Адрес, кадастровый №, право собственности зарегистрировано 06.02.2020.

Каждый из перечисленных земельных участков были образованы в результате проведения работ по межеванию земельного участка с кадастровым номером № в рамках программы комплексного освоения земельных участков для жилищного строительства.

По результатам общего собрания учредителей товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» от 13.05.2021, оформленное протоколом № от 13.05.2021, приняты следующие решения: по первому вопросу: избрать председателем собрания ФИО15, секретарем собрания – ФИО16; по второму вопросу: создать товарищество собственников недвижимости «Патроны Парк»; по третьему вопросу: утвердить устав товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» в предложенной редакции; по четвертому вопросу: назначить членами правления товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15, ФИО16, ФИО20; по пятому вопросу: назначить председателем правления товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15; по шестому вопросу: определить местонахождения товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» как: Адрес; по седьмому вопросу: выбрать в качестве уполномоченного лица для осуществления государственной регистрации товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15

В соответствии с 

<

...>» следует, что уведомление о проведении общего собрания членов Товарищества направляется в письменной форме лицом, по инициативе которого созывается общее собрание, и вручается каждому члену товарищества под расписку или посредством почтового отправления (заказным письмом). Уведомление направляется не позднее чем за десять дней до даты проведения общего собрания.

Согласно сведениям ЕГРЮЛ, протокол № общего собрания учредителей товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» от 13.05.2021 о создании ТСН «Патроны Парк», избрании председателем ФИО15, был представлен в МИФНС России № 17 по Иркутской области, в связи с чем, в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица, осуществлена постановлена на налоговый учет.

Протоколом № установлено, что на собрании собственников недвижимости присутствовали: ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 Также протоколом установлено наличие кворума – 100%.

Истцы указывают на то, что решения, принятые учредителями общего собрания товарищества собственников «Патроны Парк» от 13.05.2021, являются незаконными, поскольку допущены существенные нарушения порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания участников общества, решения являются ничтожными, поскольку приняты при отсутствии необходимого кворума. Истцы, как и другие собственники земельных участков, расположенных в границах мкр. Патроны Парк, не были уведомлены, извещены либо проинформированы о собрании собственников недвижимости.

В связи с чем истцы просят суд признать недействительным решение об избрании председателем собрания – ФИО15, секретарем собрания – ФИО16,, о создании товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк», об утверждении устава товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» в предложенной редакции, о назначении членами правления товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15, ФИО16, ФИО20, о назначении председателем правления товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15, об определении местонахождения товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» как: Адрес, о выборе в качестве уполномоченного лица для осуществления государственной регистрации товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15, принятого 13.05.2021 на общем собрании учредителей ТСН «Патроны Парк», оформленное протоколом № общего собрания учредителей ТСН «Патроны Парк» от 13.05.2021.

Истец ФИО9, представитель истцов ФИО9 и ФИО30 – ФИО33, представитель истца ФИО21 – ФИО31 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, просили удовлетворить.

Представитель ответчика ТСН «Патроны Парк» ФИО32 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований.

Истцы ФИО8, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО13, ФИО30, ФИО3, ФИО14, ФИО9, ФИО21, в судебное заседание не явились, о времени, месте судебного заседания извещены, о причинах неявки не сообщили.

Ответчики ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО20, в судебное заседание не явились, о времени, месте судебного заседания извещены, о причинах неявки не сообщили.

Представители третьих лиц –Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Иркутской области, администрации Ушаковского муниципального образования Иркутской области, администрации Иркутского районного муниципального образования, Акционерного общества "ДОМ.РФ", третье лицо ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени, месте судебного заседания извещены, о причинах неявки не сообщили.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы гражданского дела, исследовав имеющиеся в нем доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты нарушенного права является признание недействительным решения собрания.

В соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 217-ФЗ) высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

Компетенция общего собрания членов товарищества определена ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ.

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (ч. 19 ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ).

Согласно ч. 25 ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 217-ФЗ член товарищества имеет право обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

Согласно п. 1 ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования.

В соответствии с п. 1 ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Как следует из содержания ст. 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: принято по вопросу, не включённому в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что между Федеральным фондом содействия развития жилищного строительства в лице первого заместителя генерального директора ФИО25 и ЗАО «СибирьЭнергоТрейд» заключен договор № № от 30.12.2011 аренды земельного участка для комплексного освоения в целях жилищного строительства. 

В соответствии с п. 1.1 Договора арендодатель обязуется предоставить за плату во временное владение и пользование, а арендатор обязуется принять земельный участок общей площадью 339 883 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для жилищного строительства, расположенный по адресу: иркутская области, Иркутский район, кадастровый №, принадлежащий арендодателю на праве собственности.

Согласно п. 1.2 Договора участок предоставляется арендатору для осуществления его комплексного освоения в целях жилищного строительства.

Дополнительным соглашением № к договору № № от 30.12.2011 аренды земельного участка для комплексного освоения в целях жилищного строительства, пункт 1.1 Договора изложен в следующей редакции: арендодатель обязуется предоставить за плату во временное владение и пользование, а арендатор обязуется принять 207 земельных участков общей площадью 315 938 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для жилищного строительства, расположенный по адресу: иркутская области, Иркутский район, образованных в соответствии со схемой межевания территории в составе утвержденного проекта планировки территории в границах земельного участка с кадастровым номером №.

13.05.2021 по результатам общего собрания учредителей товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк», приняты следующие решения, оформленные протоколом №: по первому вопросу: избрать председателем собрания ФИО15, секретарем собрания – ФИО16; по второму вопросу: создать товарищество собственников недвижимости «Патроны Парк»; по третьему вопросу: утвердить устав товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» в предложенной редакции; по четвертому вопросу: назначить членами правления товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15, ФИО16, ФИО20; по пятому вопросу: назначить председателем правления товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15; по шестому вопросу: определить местонахождения товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» как: Адрес; по седьмому вопросу: выбрать в качестве уполномоченного лица для осуществления государственной регистрации товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» ФИО15

Согласно сведениям ЕГРЮЛ, протокол № общего собрания учредителей товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк» от 13.05.2021 о создании ТСН «Патроны Парк», избрании председателем ФИО15, был представлен в МИФНС России № по Иркутской области, в связи с чем, в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица, осуществлена постановка на налоговый учет.

Протоколом № установлено, что на собрании собственников недвижимости присутствовали: ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 Также протоколом установлено наличие кворума – 100%.

В силу п. 2 ч. 2 ст. 136 ЖК РФ товарищество собственников жилья может быть создано собственниками нескольких расположенных близко жилых домов, если данные дома расположены на земельных участках, которые имеют общую границу и в пределах которых имеются сети инженерно-технического обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые предназначены для обслуживания более чем одного жилого дома. Решения о создании товарищества, об утверждении его устава принимаются по соглашению всех собственников данных домов. Решения об избрании правления товарищества, о наделении гражданина (в том числе одного из собственников жилых домов) полномочием заявителя для обращения в органы, осуществляющие государственную регистрацию юридических лиц, и в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также об избрании председателя правления товарищества принимаются на общем собрании собственников жилых домов большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников жилых домов.

Согласно выпискам из ЕГРН на момент проведения обжалуемого собрания 13.05.2021 в границах земельного участка с кадастровым номером № были образованы 186 земельных участков общей площадью 208 659 кв.м., с разрешенным использованием: под индивидуальные жилые дома. Из 186 земельных участков 126 земельных участков общей площадью 142 312 кв.м. на дату собрания являлись собственностью Российской Федерации. Остальные 60 земельных участков с общей площадью 66 347 кв.м. находились в собственности физических и юридических лиц.

Вместе с тем, из представленных в материалы дела выписок ЕГРН следует, что право собственности на земельный участок с кадастровым номером № у ФИО15 возникло 07.06.2022. Представленный в материалы дела договор № от 03.12.2019 комплексного освоения не является подтверждением права собственности.

Право собственности на земельный участок с кадастровым номером № у ФИО16 отсутствует. Согласно выписке из ЕГРН, данный участок принадлежит ФИО26 с 07.09.2020. При этом ФИО26 в собрании о создании ТСН «Патроны Парк» участие не принимал.

Право собственности на земельный участок с кадастровым номером № у ФИО4 возникло 09.11.2020 и прекращено 03.02.2021. С 03.02.2021 до настоящего времени собственником указанного земельного участка является ФИО27 В связи с чем, на момент принятия оспариваемого решения, ФИО4 собственником земельного участка не являлась, ФИО27 на собрании участие не принимал.

Право собственности на земельный участок с кадастровым номером № у ФИО18 возникло 04.02.2022 и прекращено 01.03.2024. В период с 16.10.2019 по 04.02.2022 указанный земельный участок находился в собственности Российской Федерации.

Земельные участки, принадлежащие ФИО17, общей площадью 34 384 кв.м., в том числе: № не входят в границы исходного земельного участка с кадастровым номером №, что подтверждается выписками из ЕГРН. Данные земельные участки имеют категорию земель: земли сельско-хозяйственного назначения, вид разрешённого использования: ведение садоводства.

В связи с чем суд приходит к выводу, что при подсчете голосов для определения кворума данные земельные участки не подлежат включению.

В силу ст. 181.2 ГК РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

На оспариваемом собрании приняли участие собственники земельных участков общей площадью 7879 кв.м., что составляет 11,87% из расчета: 7879*100/66347 (общая площадь 60 земельных участков).

Решения, принятые учредителями общего собрания ТСН «Патроны Парк», приняты с нарушением п. 2, 3 ч. 1 ст. 181.4 ГК РФ.

Кроме того, ответчиками заявлено ходатайство о пропуске срока исковой давности. Указанное ходатайство не может быть принято судом по следующим основаниям.

В силу ч. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно п. 5 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 46 ЖК РФ управляющая организация, правление товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива в течение пяти дней с момента получения указанных в части 1 настоящей статьи подлинников решений и протокола общего собрания собственников помещений обязаны в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, направить подлинники указанных решений и протокола, в том числе с использованием системы, в орган государственного жилищного надзора для хранения в течение трех лет. Орган государственного жилищного надзора в случае поступления в его адрес в течение трех месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня, обязан провести внеплановую проверку в целях установления факта соблюдения требований законодательства при организации, проведении и оформлении результатов такого собрания.

В материалы дела ответчиками представлены доказательства, поименованные как «Письмо от 07.11.2022 в адрес истцов». Вместе с тем, в указанных письмах не содержится указание на фамилии истцов, адреса, принадлежности к адресу или земельному участку, указаны лишь имена и отчества.

Судом установлено, что ТСН «Патроны Парк» направлено извещение в адрес истцов в сентябре 2023 года (ФИО9 – ШПИ №, ФИО28 – ШПИ № ФИО2 – ШПИ №, ФИО14 – ШПИ №, ФИО6 – ШПИ №, ФИО10 – ШПИ №, ФИО13 – ШПИ №).

В связи с чем, в удовлетворении заявленного ходатайства о пропуске срока исковой давности, суд полагает необходимым отказать.

Анализируя установленные по делу обстоятельства, приведенные нормы действующего законодательства, представленные сторонами и регистрационными органами доказательства, суд находит основания для удовлетворения исковых требований ФИО6, ФИО7, ФИО8., ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО13, ФИО30 Яны ФИО23, ФИО14, ФИО3, ФИО21 о признании недействительным решений общего собрания учредителей ТСН «Патроны Парк», оформленных протоколом № от 13.05.2021.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6, ФИО7, ФИО8., ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО13, ФИО30 Яны ФИО23, ФИО14, ФИО3, ФИО21 – удовлетворить.

Признать недействительным решение общего собрания учредителей товарищества собственников недвижимости «Патроны Парк», оформленное протоколом № от 13.05.2021.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Иркутского областного суда через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня изготовления мотивированного текста решения в порядке, предусмотренном ст.ст. 320-322 ГПК РФ.

Судья Г.О. Шадрина

Решение в окончательной форме изготовлено 06.10.2025.